
                              平成21年2月吉日 

お客様 各位 
                                                      柏崎信用金庫 

長岡手形交換所参加に伴う資金化確定日及び手数料改定のお知らせ 

拝 啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、当金庫に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、平成21年4月1日(水)より、柏崎・出雲崎・小出・六日町・湯沢・十日町・津南

地区が長岡手形交換所に参加することになりました。 

長岡手形交換対象の地域拡大を契機に、手形交換事務が広域にわたって一元化され、

より一層の資金決済の円滑化とサービスの向上に寄与できることになりますが、当金庫

では長岡市に支店を配置していないことから、手形交換運用を見直した結果、資金化

確定日、及び、手数料を下記に改定させて頂きます。 

今後とも、より一層のサービス向上に努めてまいりますので、諸事情ご賢察のうえ、

なにとぞご理解賜わりますようお願い申し上げます。 

敬 具 

                                     記 

 

１．小切手の資金化確定日の改定について 

  平成21年3月31日(木)以降に入金される長岡手形交換所内の他行宛小切手につきま

しては、資金化確定日を現行より１日延長させて頂きます。 

   ※ 資金化確定日が１日延長となる詳細については、別紙「長岡手形交換所内他行宛小切手の入金から資金化

までの流れ」をご参照ください。 

 

２．手数料の改定について 

長岡手形交換所内の他行宛の取立手数料を平成21年4月1日ご入金分から210円に

改定させて頂きます。 

料 金 
項 目 

 改定後 改定前 
改定有無 

同一店内 １通 無料 無料 現行どおり 
当金庫内 

本支店宛 １通 105 円 105 円 現行どおり 

長岡手形交換所内 他行宛 １通 210 円 105 円 改定あり 

他行宛普通扱 １通 630 円 630 円 現行どおり 
長岡手形交換所外 

他行宛至急扱 １通 840 円 840 円 現行どおり 

 

３．残高不足時の入金期限厳守について 

   振出した手形小切手の支払日に、支払当座預金口座に残高が不足していた場合、

決済可能な時刻は支払日の１４時までとさせて頂きます。 

なお、長岡手形交換所に報告する時間制限の関係から、１４時時点で残高が不足

している場合は「不渡り」として確定しますので、予めご了承願います。 

お客様におかれましては、手形小切手を振出した際、支払当座預金口座の残高が

不足しないように、十分ご注意下さいますようお願い申し上げます。 

以 上 

 

詳しくは、お取り引きの当金庫本支店におたずねください。 



 

 

長岡手形交換所内他行宛小切手の入金から資金化までの流れ 

 

 

■■長岡手形交換所内（他行宛）■■ 

 

現行の運用に「②手形小切手の持出し」の運用が追加となるため、資金化確定

日が現行より１日延長となり、入金日から３営業日後が資金化確定日になります。 

 

～ 入金から資金化までの流れ ～ 
 
     入金日        入金日の翌営業日      入金日の２営業日後    入金日の３営業日後 

 

 

 
追加となる運用 

① 入金日 

お客様が当金庫本支店に長岡手形交換所内の他行宛小切手による入金を行った日。 

※ ご注意 ： 当金庫の渉外担当者が訪問のうえお預かりした場合は、預かった翌日

が入金日となりますので、預かった日から４営業日後が資金化確定日

になります。 

② 手形小切手の持出し 

長岡市に支店を配置していない当金庫では、長岡手形交換所の交換業務を北越銀行様

に代理委託することになります。 

呈示日の前営業日１５時までに、小切手要件のチェック、枚数・金額の集計、手形小

切手券面の電子ファイリング等を施した後に、北越銀行様へ持出します。 

③ 呈示日 

北越銀行様が、当金庫に代わって長岡手形交換所で交換業務を行います。 

このとき、当金庫のお客様が振出した手形小切手の支払分、及び、不渡等による逆交

換分を持帰ってきます。 

④ 資金化確定日 

呈示日の翌日、長岡手形交換所から持帰った手形小切手に、入金した小切手が不渡等

により返却されていないことを確認できたら資金化となります。 

当金庫では、１３時までに資金化されるように確認作業を行っています。 

   

 

■■その他の取立て■■ 

 

  当金庫本支店宛小切手、及び、長岡手形交換所外の他行宛小切手につきまして

は、現行の運用から変更がないため、資金化確定日は現行どおりです。 

 

 

 
 

  

①入金日 
② 手 形 小 切 手 の

持出し ③呈示日 ④資金化確定日

H21.2.2


